
      
                                                                                                          Βαθμός Ασφαλείας: 
                                                                                              Να διατηρηθεί μέχρι: 

      
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                            Μαρούσι,01-03-2023    Μαρούσι,  18-3-2016 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ                              Αριθμ. Πρωτ. 23389/Γ2     46580/Γ1 
ΓΕΝ.Δ/ΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ         
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΙΩΝ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ   
Ανδρέα Παπανδρέου 37, 151 80-Μαρούσι     
Ιστοσελίδα: www.minedu.gov.gr    ΑΠΟΦΑΣΗ  
Πληροφορίες: Α. Αραβανή    
Email: aaravani@minedu.gov.gr    
Τηλέφωνο: 210-3442510                                       
  
 
ΘΕΜΑ: Σύσταση του Συμβουλίου Επιλογής Προϊσταμένων (Σ.Ε.Π.) στο Υπουργείο Παιδείας και 
Θρησκευμάτων. 
 

 
H ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α. Του άρθρου 113 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης.» (Α΄133), 
β. των άρθρων 84-86 και 162 του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Υπαλλήλων και 
Υπαλλήλων ΝΠΙΔ (ν. 3528/2007, Α΄26), 
γ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 
63/2005, Α’98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133),   
δ. των άρθρων 13-15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α΄ 45), 
ε. του π.δ. 18/2018  «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄31), 
στ. της παρ. 1 του άρθρου 36 του π.δ. 410/1988 «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο των διατάξεων 
της κείμενης νομοθεσίας, που αφορούν το προσωπικό με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου του 
Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και των λοιπών Προσώπων Δημοσίου 
Δικαίου» (Α΄191)  και της παρ. Β4 του άρθρου 40 του ν. 1884/1990 «Διαρρυθμίσεις στην έμμεση 
φορολογία και άλλες διατάξεις» (Α΄81), 
ζ.  του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους-Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων» (Α’ 119), 
η. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), 
θ.  του π.δ. 83/2019  «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 121). 
 
2. Την ανάγκη σύστασης Συμβουλίου Επιλογής Προϊσταμένων (Σ.Ε.Π.) στο Υπουργείο Παιδείας 
και Θρησκευμάτων για την επιλογή προϊσταμένων  Διεύθυνσης ή αντίστοιχου ή ενδιάμεσου 
(μεταξύ Διεύθυνσης και Τμήματος) επιπέδου οργανικής μονάδας και για τη διεξαγωγή των 

http://www.minedu.gov.gr/
mailto:aaravani@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΦΝΗ46ΜΤΛΗ-ΩΒ9



δομημένων συνεντεύξεων του άρθρου 85 του ν. 3528/2007 (Α΄ 26) για την επιλογή των 
προϊσταμένων Τμήματος ή αντίστοιχου επιπέδου οργανικής μονάδας. 
 
3. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/128/16896/Β1/15-2-2023 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α΄ 143)  της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, σύμφωνα με την οποία από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου, 

 
α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 
1. Συνιστάται στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων, Συμβούλιο Επιλογής Προϊσταμένων 

(Σ.Ε.Π.)  το οποίο είναι αρμόδιο για: 
 α) την επιλογή προϊσταμένων Διεύθυνσης ή αντίστοιχου ή ενδιάμεσου (μεταξύ Διεύθυνσης 
και Τμήματος) επιπέδου οργανικής μονάδας και  
β) τη διεξαγωγή των δομημένων συνεντεύξεων του άρθρου 85 του ν. 3528/2007 (Α΄ 26) για την 
επιλογή των προϊσταμένων Τμήματος ή αντίστοιχου επιπέδου οργανικής μονάδας.  
 

2. Το Συμβούλιο Επιλογής Προϊσταμένων (Σ.Ε.Π.) είναι πενταμελές και αποτελείται από: 
α) τον Υπηρεσιακό Γραμματέα του  Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων,  
β) έναν (1) Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων,   
γ) έναν (1) Νομικό Σύμβουλο ή Πάρεδρο του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους και  
δ) δύο (2) μέλη του Α.Σ.Ε.Π. 
 
Τα μέλη του Σ.Ε.Π. ορίζονται με ισάριθμους αναπληρωτές, οι οποίοι πρέπει να έχουν την ίδια 
ιδιότητα με τα τακτικά μέλη. Ειδικότερα ο αναπληρωτής του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων θα έχει την ίδια ιδιότητα με το τακτικό μέλος και θα 
προέρχεται από άλλο φορέα, κατόπιν δημόσιας κλήρωσης που θα διενεργηθεί από τριμελή 
επιτροπή, αποτελούμενη από μέλη του ΑΣΕΠ και συγκροτούμενη με απόφαση του Προέδρου 
του.  
 

3. Πρόεδρος του Συμβουλίου Επιλογής Προϊσταμένων ορίζεται ένας από τα δύο μέλη του Α.Σ.Ε.Π. 
 

4. Γραμματέας του ΣΕΠ και νόμιμος αναπληρωτής του, ορίζονται υπάλληλοι του Υπουργείου 
Παιδείας  και Θρησκευμάτων,  κατηγορίας ΠΕ, με βαθμό Α’. 

 
5. Η θητεία των μελών του Συμβουλίου Επιλογής Προϊσταμένων (Σ.Ε.Π) είναι τριετής. 

 
6. Για τις συνεδριάσεις, τη λειτουργία και τις πράξεις του Σ.Ε.Π, εφαρμόζονται, κατά τα λοιπά, οι 
διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999 – Α΄ 45). 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
 
  ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ                                                                         
 Η Πρ/νη του Τμήματος Γ’ 
της  Διεύθυνσης Διοικητικής  Υποστήριξης 

                                                                                               Η  ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
 

 

    ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ-ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ 

 ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΠΟΥΛΟΥ 

 

                          
 

                              ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ 

ΑΔΑ: ΨΦΝΗ46ΜΤΛΗ-ΩΒ9


		2023-03-09T12:51:08+0200
	Margarita Evangelia Triantafyllopoulou


		2023-03-09T12:56:33+0200
	Athens




